
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1595 DEL 27/10/2020

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI -
SERVIZIO ENTRATE E RISCOSSIONE

Determinazione n. 134 del 27/10/2020

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA MEDIANTE RDO APERTA SUL ME.PA DI
CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA
RILEVAZIONE DEI CESPITI IMPONIBILI AI FINI ICP E TOSAP:
LIQUIDAZIONE ULTERIORE ACCONTO ICP CIG: ZC72605B54

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 27/10/2020
Il Responsabile del procedimento

ARRIVABENE MARIA GRAZIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 134 DEL 27/10/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO ENTRATE E
RISCOSSIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 27/10/2020

Il Dirigente/Responsabile

ARRIVABENE MARIA GRAZIA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19.02.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente ad interim della Direzione Servizi Finanziari ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 345 del 15.03.2018, con la quale è stato individuato
il Responsabile del Servizio Entrate e Riscossione;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 08.10.2019, con la quale è stato
individuato il Funzionario Responsabile dei Tributi comunali;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1805 del 06.12.2019, con la quale è stata conferito
l’incarico di P.O. “Tributi ed Economato”;

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20.12.2019, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17.09.2020, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 25 del 17.09.2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 216 del 13.10.2020;

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

che, con determinazione dirigenziale R.G. 1506 del 23.11.2018, è stato nominato il RUP della
procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di supporto alla rilevazione ed
all’accertamento dei cespiti imponibili ai fini ICP (Imposta Comunale sulla Pubblicità) e TOSAP
(Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche)”, per l’espletamento dei compiti e delle
funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 ed alle Linee Guida Anac n. 3/2016, individuato
nella D.ssa Maria Grazia Arrivabene, dipendente di ruolo di questo Ente e Responsabile del
Servizio Entrate e Riscossione;

che, con successiva determinazione dirigenziale R.G. 1543 del 29.11.2018, è stata indetta una
procedura negoziata telematica aperta (RDO) sul MEPA di Consip s.p.a. per l’affidamento del
servizio in argomento ed approvata la relativa documentazione tecnica ed amministrativa
predisposta dal RUP, stabilendo quale criterio di aggiudicazione dell’appalto in argomento –
dell’importo massimo complessivo stimato in € 38.000,00 (oltre Iva) – quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

che, in esecuzione di quanto stabilito con la richiamata determinazione, in data 30.11.2018 si è
proceduto alla pubblicazione sul Me.PA di Consip di una Richiesta di Offerta (RdO) aperta – alla
quale il sistema ha assegnato il n. 2153117 – rivolta agli operatori abilitati ed iscritti sul MEPA di
Consip per il Bando “Servizi” – categoria “Servizi di riscossione”;

che, all’esito dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica, con determinazione
dirigenziale R.G. 523 dell’11.04.2019, sono stati approvati i verbali di gara nn. 1 e 2 del RUP,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 3 di 7

nonché i verbali dal n. 1 al n. 7 della Commissione giudicatrice e disposta l’aggiudicazione del
servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore
della società “ABACO S.p.a.” (con sede legale in Padova alla Via Fratelli Cervi n. 6 – P. IVA e C.F:
02391510266), per l’importo di € 38.362,90 (IVA inclusa), subordinando la dichiarazione di
efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
alla verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti di ordine generale e di qualificazione
dichiarati dalla ditta affidataria in sede di gara;

che con determinazione dirigenziale R.G. n. 1769 del 18.07.2019 è stata dichiarata l’efficacia
dell’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale R.G. n. 523 del 11.04.2019;

che in data 05.09.2019 è stato stipulato a sistema il contratto di cui alla RdO n. 2153117,
relativo al servizio di supporto alla rilevazione ed all’accertamento ICP e TOSAP nell’intero
territorio comunale;

Considerato e dato atto:

che le attività di censimento sul territorio comunale sono state avviate in data 26.08.2019 e
sono state concluse nel mese di gennaio del corrente anno;

che la società aggiudicataria ha trasmesso in data 27.03.2020 a mezzo PEC, acquisita al n.
0012578 del protocollo generale, la rendicontazione relativa alle posizioni ICP e TOSAP censite
sull’intero territorio comunale, dalla quale risulta quanto segue:

 ICP: n. 2.089 nuovi cespiti censiti per complessivi € 13.803,32 (oltre Iva);

 TOSAP: n. 2.450 nuovi cespiti censiti per complessivi € 16.219,00 (oltre Iva);

che la società aggiudicataria “Abaco S.p.A.” ha emesso in data 27.03.2020 la fattura elettronica
n. 2020120001434, acquisita al protocollo comunale in data 02.04.2020 al n. 0012947, che con
riferimento alle posizioni censite imponibili ai fini ICP, espone una spesa complessiva pari ad €
8.423,69 (inclusa Iva al 22%), corrispondente al 50% del corrispettivo spettante;

che con nota prot. n. 20200014980 del 17.04.2020 trasmessa a mezzo PEC il RUP ha rilevato
delle incongruenze con riferimento ai dati di censimento ICP forniti;

che con PEC del 20.04.2020, acquisita al n. 20200015297 del protocollo generale, la società
“Abaco S.p.A.” ha chiarito l’incongruenza rilevata dal RUP con riferimento al numero di cespiti
censiti ai fini ICP (n. 2.086 anziché 2.089), confermando la correttezza del corrispettivo
complessivamente dovuto e dell’acconto fatturato;

che con determinazione del Responsabile del Servizio Entrate e Riscossione R.G. 671 del
07/05/2020 è stata liquidata la fattura n. 2020120001434 del 27.03.2020, emessa dalla ditta
“Abaco S.p.A.” per un importo complessivo pari ad € 8.423,69 (Iva inclusa), quale corrispettivo
nella misura del 50% del servizio di supporto alle attività di rilevazione e censimento delle
posizioni imponibili ai fini ICP;

Dato atto che in data 14.10.2020 la società “Abaco S.p.A.” ha emesso la fattura elettronica n.
2020120004271, acquisita al protocollo comunale in pari data al n. 0038236, che con
riferimento a n. 2.086 cespiti imponibili ai fini ICP censiti, espone una spesa complessiva pari
ad € 4.211,84 (inclusa Iva al 22%), corrispondente ad un ulteriore acconto del 25% sul
corrispettivo spettante;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della fattura n. 202000120004271 del
14.10.2020 relativa al corrispettivo spettante con riferimento alle posizionI censite imponibili
ai fini ICP nella misura di un ulteriore 25%;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 4 di 7

Dato atto che la succitata fattura, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, recante la disciplina in materia di tempestività dei
pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni, avrà scadenza in data 13.11.2020 (trenta giorni
dal ricevimento della fattura);

Verificata alla data odierna la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come da DURC
on line prot. n. INAIL_24140063 del 14.10.2020, avente scadenza validità in data 11.02.2021;

Dato atto:

che per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito
dall’ANAC il CIG n. ZC72605B54, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di liquidazione della
spesa;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA

1) Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente
richiamate e trascritte, la fattura elettronica n. 2020120004271 del 14.10.2020 emessa
dalla ditta “Abaco S.p.A.” per un importo complessivo pari ad € 4.211,84 (Iva inclusa), quale
corrispettivo nella misura di un ulteriore 25% del servizio di supporto alle attività di
rilevazione e censimento delle posizioni imponibili ai fini iCP;

2) Di liquidare alla ditta “Abaco S.p.A.” la somma complessiva di € 4.211,84, a saldo fattura n.
2020120004271 del 14.10.2020, con imputazione contabile sul capitolo di PEG del Bilancio
2020/2022, come qui di seguito riportato:

Capitolo 1041008 - (Servizi amministrativi Ufficio Tributi)

Cod. bilancio 01.04.1.03 Importo € 4.211,84

V livello U.1.03.02.16.999 - (Altre spese per servizi amministrativi)

dando atto che la somma è disponibile per effetto dell’impegno n. 790/2019, assunto con
determinazione dirigenziale R.G. n. 523 del 11.04.2019;

3) Di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito dall’A.N.A.C. il CIG n.
ZC72605B54;

4) Di dare atto della regolarità contributiva della ditta affidataria;

5) Di disporre, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della Legge n.
136/2010 in materia di tracciabilità finanziaria, che il pagamento avvenga a mezzo
bonifico bancario sul conto intestato alla ditta “Abaco S.p.A.”, acquisito agli atti d’ufficio,
indicando il codice CIG sul relativo mandato di pagamento;

6) Di disporre l’emissione del relativo mandato di pagamento, ai sensi della normativa
vigente in materia di rispetto dei tempi di pagamento, entro la data di scadenza della



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 5 di 7

fattura fissata al 13.11.2020 (trenta giorni data ricevimento fattura);

7) Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e
contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

8) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 134 DEL 27/10/2020 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARISERVIZIO ENTRATE E
RISCOSSIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.16 1.4 1041008 2019

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 790 € 38.362,90 Impegno
collegato

N. 0 € 4.211,84

Descrizione Creditore
ABACO S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. 2020120004271 PER ULTERIORE ACCONTO PER SERVIZIO DI
SUPPORTO ALLA RILEVAZIONE DEI CESPITI IMPONIBILI AI FINI ICP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.16 1.4 1041008 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 790 € 38.362,90 N. 0 € 4.211,84 N. 4332 € 4.211,84

Descrizione Creditore
ABACO S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. 2020120004271 PER ULTERIORE ACCONTO PER SERVIZIO DI SUPPORTO
ALLA RILEVAZIONE DEI CESPITI IMPONIBILI AI FINI ICP

DATA 27/10/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2980

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/12/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


